
EmE NAZIONALE PER L 'AVIAZIONE CIVILE Direzione Aeroportuale 
Lazio 

VISTO 

VISTI 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

ORDINANZA N. 8/2016 

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Lazio 

. il Decreto Legislativo n. 250/97 di istituzione dell'Ente Nazionale per 
l'Aviazione Civile; 

artt. 687, 693, 706, 718, del Codice della Navigazione; 

il Regolamento (UE) 2015/1998 del 5 novembre 2015 che stabilisce 
disposizioni particolareggiate per l'attuazione delle norme 
fondamentali comuni sulla sicurezza aerea; 

la Decisione Europea C(2015) 8005; 

il Programma Nazionale per la Sicurezza dell'aviazione Civile, 
Edizione 2 del 09 Giugno 2015 - Emendamento 1 del 01 febbraio 
2016; 

la Circolare SEC 05A "Contenuti e procedure di formazione per la 
security" e l'allegato Manuale della Formazione per la security ed. 2, 
rev.1 del 28/09/2015; 

CONSIDERATO che le recenti modifiche introdotte nella parte aeronautica del 
Codice della Navigazione (D. Lgs. 96 del 2005 e D. Lgs. 151 del 
2006), hanno ridisegnato ruoli e funzioni dei diversi soggetti presenti 
in ambito aeroportuale; 

CONSIDERATO che alla luce del novellato contesto normativo di riferimento, al 
gestore aeroportuale sono state trasposte funzioni pubblicistiche 
dirette a presidiare anche la sicurezza del trasporto aereo nello scalo 
di interesse; 

RITENUTO necessario riordinare l'elenco delle Ordinanze in vigore sull'Aeroporto 
Leonardo da Vinci Di Fiumicino, abrogando quelle non più applicabili; 

ORDINA 

Art. 1 
La presente Ordinanza è applicabile sul' Aeroporto Leonardo da Vinci Di Fiumicino. 

Art. 2 
Le Ordinanze di seguito 
motivazioni in premessa: 

riportate sono abrogate con effetto immediato per 

Aeroporto "Leonardo da Vinci" 
00054 Fiumicino (Roma) 

tel. +390665953139 
fax + 39 06 659587708 

laziofco .apt@enac.gov.it 
protocollo@pee.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

c.f. 97158180584 
ELA 

I 



Numero e Anno A~omento Motivazione 
7/1999 Delivery at aircraft L'argomento è disciplinato da 

normativa sopravvenuta (Reg. 
UE e PNS 

3/2000 Tessere di accesso in ambito L'argomento è disciplinato da 
aeroportuale normativa sopravvenuta (Reg. 

UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

9/2002 Videosorveglianza controllo L'argomento è disciplinato da 
accessi gallerie, servizi e area normativa sopravvenuta (Reg. 
"Baggage Handling System" UE e PNS). Le relative 

procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

13/2002 Accesso porte di imbarco e L'argomento è disciplinato da 
accesso piazzali normativa sopravvenuta (Reg. 

UE e PNS). Le relative 
procedure sono da inserire nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

4/2003 Obbligo di controlli mediante Le relative procedure sono da 
strumentazione ETD 

. . 
nel Programma Inseme 

Aero ortuale di Sicurezza 
11/2003 Posizionamento e La configurazione 

localizzazione postazioni per i infrastruttura le dell'aeroporto è 
controlli di sicurezza stata modificata. I relativi 

aggiornamenti sono inseriti nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

1/2004 Regolamentazione uscite di Materia da inserire in specifici 
• documenti a cura del Gestore sicurezza 

aeroportuale 



Numero e Anno Argomento Motivazione 
3/2004 Formazione di Sicurezza L'argomento è disciplinato da 

normativa sopravvenuta (Reg. 
UE, PNS, SEC 05A e Manuale 
di formazione j)er la securi!y' 

7/2004 Operativita' Cargo City e La configurazione 
procedure operative infrastrutlurale dell'aeroporto è 

stata modificata. I relativi 
aggiornamenti sono inseriti nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

13/2005 Articoli proibiti in aerostazione L'argomento è disciplinato da 
oltre i controlli di sicurezza normativa sopravvenuta (Reg. 

UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

6/2006 Accesso area BHS L'argomento è disciplinato da 
normativa sopravvenuta (Reg. 
UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

7/2006 Tessere provvisorie di accesso L'argomento è disciplinato da 
in aeroporto normativa sopravvenuta (Reg. 

UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

4/2007 Divieto di porto d'armi In L'argomento è disciplinato da 
aeroporto e procedura normativa sopravvenuta (Reg. 
rifornimento bancomat e UE e PNS). Le relative 
scorta valori anche presso procedure sono da inserire nel 
cargo city Programma Aeroportuale di 

Sicurezza 
5/2007 Tessere di accesso In ambito L'argomento è disciplinato da 

aeroportuale normativa sopravvenuta (Reg. 
UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

6/2007 Adozione del Programma Ad • vigente oggi e nuova 
Aeroportuale Sicurezza - edizione del Programma 
versione del 10 agosto 2006 Aeroportuale di Sicurezza per il 

quale • non e necessarta 
l'adozione in ordinanza 



Numero e Anno Argomento Motivazione 
13/2007 Procedura di sorveglianza e L'argomento è disciplinato da 

pattugliamento . normativa sopravvenuta (Reg. 
UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aero portuale di 
Sicurezza 

5/2008 Utilizzo tesserino banda rossa L'argomento è disciplinato da 
enac per accesso area normativa sopravvenuta (Reg. 
sterile/critica UE e PNS . 

23/2008 Procedura di accesso VARCO Le relative procedure sono 
CARRABILE 1 inserite nel Programma 

Aeroportuale di Sicurezza 
24/2008 Procedura di accesso veicolare Le relative procedure sono 

all'area Cargo City inserite nel Programma 
Aer~ortuale di Sicurezza 

26/2008 Tessere di accesso in ambito L'argomento è disciplinato da 
aeroportuale - area Cargo City normativa sopravvenuta (Reg. 

UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

27/2008 Tessere di accesso in ambito L'argomento è disciplinato da 
aeroportuale e procedura per normativa sopravvenuta (Reg. 
articoli proibiti a seguito UE e PNS). Le relative 

procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

3/2009 Esenzione controllo bagagli L'argomento è disciplinato da 
normativa sopravvenuta (Reg. 
UE e PNS). 

9/2012 Tessere di accesso In ambito L'argomento è disciplinato da 
aeroportuale normativa sopravvenuta (Reg. 

UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 

3/2013 Applicazione Memorandum Il Memorandum d'intesa è, nel 
d'intesa tra Enac elSA rispetto puntuale di quanto in 

esso contenuto, 
immediatamente a licabile 

7/2013 Tessere di accesso In L'argomento è disciplinato da 
aeroporto normativa sopravvenuta (Reg. 

UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza 



, 

Numero e Anno AlJlomento Motivazione 
12/2013 Passeggeri in arrivo da Paesi L'argomento è disciplinato da 

Terzi che applicano norme di normativa vigente (Reg. UE e 
sicurezza equivalenti PNS). Le relative procedure 

sono inserite nel Programma 
Aero ortuale di Sicurezza 

Art. 3 
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 
Ordinanza. 

Art. 4 
La presente Ordinanza entra in vigore con effetto immediato . 

• 

IL Direttor 
Dr.ssa Pat i 

• 

Aeroporto "Leonardo da Vinci", 22/07/2016 

--------------------- -- ---_.- ----------




